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چکیده
هدف از این پژوهش واکاوي مهاجرت و فرار مغزها بر اساس نقش متغیرهاي 
هویت جنسیتی، قومیتی و مذهبی در طراحی الگوي تحرك تحصیلی دانشجویان 
ایرانی است که با روش تحقیق فراترکیب و با بررسی 19 مقاله داخلی و خارجی 
و احصاء 31 مقوله انجام شده است. الگوي تحرك تحصیلی دانشجویان ایرانی 
در راستای کاهش پدیده مهاجرت و فرارمغزها نیز با مصاحبه از خبرگان و به 
روش تحلیل مضمون انجام شد که در نهایت الگوی نهایی شامل 8 عنصر اصلی 
)توسعه متوازن، توانمندسازی زنان، تقویت ملی‌گرایی، کنترل فساد و تبعیض، 
ارتقا تحرک بین‌المللی، حاکمیت و ارتقا قانون، تقلیل عوامل سیاسی و آموزش 
نخبگان( در قالب 43 مقوله طراحی شــد. الگوی ارائه شــده در این پژوهش 
می‌تواند چارچوبی را در زمینه تقویت ملی‌گرایی، رشــد آموزش دانشگاهی، 
زمینه‌های تعامل صنعت و دانشــگاه، پذیرش دانشــجویان بین‌المللی و تعامل 
بین‌المللی دانشگاهی فراهم ‌کند که در نهایت منجر به کاهش مهاجرت نخبگان 

با هویت‌های قومی، مذهبی و جنسیتی مختلف ‌شود.
 واژگان كلیدی
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1.  بیان مسئله
امروزه مهاجرت به‌ويژه مهاجرت نخبگان، موضوعي است كه همواره اذهان پژوهشگران 
و انديشــمندان را به ‌‌خود مشغول كرده اســت، اين پديده سياسي_ اجتماعي به ‌صورت 
انفرادي يا گروهي، اختياري يا قهري، در داخل مرزهاي يك كشور يا خارج از آن از ديرباز 
وجود داشته است و خواهد داشت )كشاورز بيضايي و قديمي قيداري، 1396(. مهاجرت 
به‌عنوان يك جريان مستمر و حتي در مواردي اجتناب‌‌ناپذير، امروزه در بسياري از جوامع 
و معمولاً بر‌ اساس خواست افراد صورت مي‌گيرد )Jenkins, 2020(. مهاجرت نخبگان كه 
از آن به »فرار مغزها1« نيز ياد می‌شــود عبارت عبور از مرزهاي سياسي كشورها و تغيير 
محل اقامت براي مدتي طولاني )بيش از يك سال( است )Branná, 2006(. اصطلاح »فرار 
مغزها« در ســال ١٩٦٣ توسط روزنامه‌اي مستقر در لندن، به‌عنوان بخشي از واكنش‌ها 
به گزارش انجمن ســلطنتي درباره مهاجرت گسترده دانشمندان و مهندسان انگليس به 
 Jons & Cranston,( ايــالات متحــده و كانادا طي دهه‌هاي ١٩٥٠ و ١٩٦٠ ايجاد شــد
2020(. مهاجرت نخبگان بعد از جنگ جهاني دوم شتاب بيشتري را به ‌خود گرفته است 

و موجب انتقال ســرمايه انساني از كشــورهاي درحال توسعه به كشورهاي توسعه يافته 
شده است. يكي از عواقب ناگوار و نگران كننده مهاجرت نخبگان در واقع از دست دادن 
نيروي انســاني متخصص و كارآمدي است كه هزينه زيادي صرف تعليم و تربيت ايشان 
شــده است )حیدری شورشچانی و فلاحتی، 1400(. فرار مغزها، به ‌معنای انتقال نیروی 
 Okoye,( ماهر و کارآزموده از کشــورهای درحال توسعه به کشورهای توسعه یافته است
2016(. با خروج نخبگان از كشــورهاي درحال توسعه، توان توليد علمي و بنيه اقتصادي 

كشورهاي مهاجر فرست تضعيف شده و كارايي سرمايه فيزيكي نيز رو به كاستي مي‌رود. 
همچنين با اين برون رفت خلاقيت و نوآوري كم شــده و مزيت‌هاي رقابتي كشــورهاي 
فوق‌الذكر از بين مي‌رود و بدين ترتيب به‌ سمت فقر پايدار پيش خواهند رفت )شاه‌آبادی 

و صالحی، 1396(.
در این میان ایران کشوری بزرگ با تنوع قومی و مذهبی فراوان است و مسئله جنسیت، 
قومیت و مذهب جزء مسائل مهمی هستند که هم در مهاجرت و فرار مغزها از ایران تأثیر 
به ‌سزایی دارند و هم در کاهش تحرک دانشگاهی به داخل و افزایش تحرک تحصیلی به 

1. brain drain
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خارج از کشــور نقش ایفا میک‌نند. لذا واکاوی نقش متغیرهاي هویت جنسیتی، قومیتی 
و مذهبــی در مهاجرت و فرار مغزها می‌توانــد نقش مهمی در طراحی الگو برای تحرک 
تحصیلی به‌ خصوص رسیدن به چارچوبی برای تضمین کاهش خروج دانشجو از کشور و 
هم افزایش پذیرش دانشجویان بین‌المللی داشته باشد. این پژوهش در پی آن است بداند 
نقش متغیرهاي هویت جنسیتی، قومیتی و مذهبی در مهاجرت و فرارمغزها چیست و بر 

‌اساس آن الگوي تحرك تحصیلی دانشجویان ایرانی به چه صورت است؟

2.  چارچوب مفهومی
آنچه كه باعث ترك وطن و اقامت در كشــورهاي ديگر مي‌شــود، معمولاً به دو گروه 
عوامل مربوط مي‌شــــود: عوامل دافعه و عوامل جاذبه )شــــكاري و قاســمي، 1395(. 
نخبگان علمي به دليل كشــش در كشــورهاي پذيرنده مهاجرت مي‌كنند. عواملي چون 
تحقيق و پژوهش، رشــد علمي و به روز كردن اطلاعات علمي در زمره عوامل كششــي 
مهاجرت محســوب مي‌شوند، از سوي ديگر عوامل رانشي چون عامل سياسي، اقتصادي 
و اجتماعي در راندن نخبگان اثرگذار بوده‌اند، عوامل كششــي داراي پتانســيل دو سويه 
است و امكان بازگشت آثار مثبت مهاجرت وجود دارد و برعكس عوامل رانشي يك سويه 
بوده و امكان بازگشت نخبگان را حداقل مي رساند و داري اثرگذاري منفي است )رضوي 
الهاشم، 1394 .)در كل مي‌توان مهمترين دلايل و عوامل مهاجرت نخبگان را پايين بودن 
شأن و جايگاه نخبگان در كشور، عدم ارتباط مناسب بين صنعت و دانشگاه‌ها، ضعف نظام 
شايسته‌سالاري در مشاغل علمي، مديريتي و حاكميتي، ارتباط ضعف آموزشي و پژوهشي 
دانشگاه‌هاي ايران با دانشگاه‌هاي برتر جهان، كمبود امكانات پژوهشي و تحقيقاتي براي 
نخبگان و متخصصين در داخل كشور، عدم حمايت مناسب دولت از كارآفريني و اشتغال 
نخبگان، پايين بودن سطح رفاهي و مالي نخبگان در داخل كشور، پايين بودن سطح علمي 
دانشگاه‌هاي ايران نسبت به دانشگاه‌هاي كشورهاي مهاجرپذير، وجود فرهنگ مهاجرت در 
دانشگاه‌هاي كشور، عدم امنيت شغلي نخبگان برشمرد )مو‌سوي‌راد و قد‌سيان، 1394(.

در پژوهش‌هاي بين‌المللي معمولاً به چهار عامل اقتصادي و وضعيت بازار كار و درآمد، 
عامل سياسي در‌ خصوص بي‌ثباتي يا فشارها و ناامني سياسي )استبداد، سركوب، بي‌قانوني، 
بحران و جنگ(، عامل فرهنگي و اجتماعي )فساد، قشري‌گري، تبعيض جنسيتي، مذهبي، 
قومي و محدوديت‌ها( و عامل علمي و دانشــگاهي از جمله كمبود امكانات پژوهشــي و 
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آموزشي در تشديد پديده فرار مغزها در كشورهاي مهاجر فرست اشاره مي‌شود )حيدري 
و همكاران، 1395(. همچنین درآمد ناکافی، فقر و نبود یا کمبود پوشش بیمه‌ای مناسب 
از علل زمینه‌ای مهاجرت در کشــورهای در حال ‌توســعه، در برابر شوک‌های اقتصادی 
است. از طرفی خدمات اجتماعی، حقوق بازنشستگی، بیمه و بازارهای مالی اغلب ناکافی 
یا توســعه‌نیافته هســتند )Pieńkowski, 2020(. اما آمار‌ها نشان می‌دهد اکثر مهاجران 
ایرانی را زنان )خواجه نوری و شــریفی، 1401( و افــراد با گرایش‌های قومی و مذهبی 
غیر اکثریت )خزائی، 1399؛ ولیقلی‌زاده، 1398( تشیکل می‌دهند. در سال 2017 زنان 
 .)Kunwar, 2020( نزدیــک به 50 درصد از مهاجران بین‌المللی را تشــیکل می‌دادنــد
مهاجرت‌های بین‌المللی زنان در فرایند جهانی شــدن به ‌طور تنگاتنگ با مفاهیم کلان 
نابرابری، جنسیت و توسعه در ارتباط است. مهاجرت زنان از دیدگاه صاحب‌نظران توسعه 
و جنســیت، معرف توانمندی زنان است و تحرک زنان را به ‌عنوان نتیجه توسعه در نظر 
می‌گیرند؛ در ‌واقع ســطوحی از توسعه ممکن است افراد را تشویق به مهاجرت یا ماندن 

.)Martin, 2004( در مبدأ کند
 از ‌ســوی دیگر توســعه تضادهاي دینی و قومیتی در جوامع كنونی از دلایل اصلی 
مهاجرت اســت )ولیقلــی زاده، 1398(. اقلیت‌‌های قومیتی، نــژادی و مذهبی به ‌دلایل 
Du�( دمحرومیت از کسـ�ب جایگاه و نبود شایسته‌سـ�الاری معمولاً مهاجـ�رت میک‌نند

foix, 2008(. از این ‌رو کشــورهای جهان مانند چین و هند به‌ طور فزاینده‌ای در حال 

سرمایه‌گذاری بر روی آموزش عالی برای جلوگیری از فرار مغزها و جذب دانشجویان بهتر 
و نخبه از ســایر کشورها هستند )Hendrickson et al., 2013(. در این میان دولت‌های 
مالزی و امارات در حال وارد کردن نهادهای آموزش عالی ســایر کشورها به امید ارتقای 
شــهرت بین‌المللی آموزش عالی و جایگاه خود به ‌مثابه قطب آموزش، به ‌منظور جذب 
دانشــجویان بین‌المللی هستند )مهدی و بارانی، 1399(. مسئله مهاجرت نخبه‌ها و فرار 
مغزها با‌عث شــده که مسئله تحرک دانشگاهی یا تحرک تحصیلی به ‌عنوان کی مفهوم 
مهــم در رابطه با کنترل و تغییر ماهیت مهاجرت تحصیلی در دانشــجویان نخبه، مورد 

توجه سیاست‌گذاران قرار گیرد )اصغری، 1400(.
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کیــی از برنامه‌های معمول و قابل دســترس دولت‌ها و البته نهادهای آموزشــی در 
دستیابی به این اهداف، انتقال و تبادل دانشگاهیان اعم از دانشجویان، استادان و محققان 
دانشگاه به ‌‌‌منظور گذراندن دوره‌های کوتاه‌مدت و بلند‌مدت، تحصیل و یا آموزش در کی 
کشــور دیگر به ‌منظور‌ آماده کردن آنها، بهبود یکفیت آموزش، بهبود درک متقابل بین 
اقوام و فرهنگ‌های مختلف، آموزش نســل جدی برای زندگی و کار در جامعه اطلاعات 
بین‌المللی اســت. این اقدام که با‌ عنوان برنامه تحرک آکادمکی1 یا همان انتقال و تبادل 
دانشــگاهیان اعم از دانشجویان، استادان و محققان دانشگاه به منظور گذراندن دوره و یا 
تحصیل و آموزش در کشوری دیگر برای زمان محدود است )Junor & Usher, 2008(. در 
دهه‌های اخیر تحرک دانشجویان در آموزش عالی رشد چشمگیری داشته است تا جایی 
 .)Martínez-Roget & Rodríguez, 2021( که به کی پدیده جهانی تبدیل شــده است
رشــد تحرک دانشجویان بین‌المللی فرصت بی‌سابقه‌ای را برای تبادل دانش علمی و بین 
فرهنگی فراهم میک‌ند )Wen et al., 2018(؛ دولت‌ها نیز در سرمایه‌گذاری استراتژی‌های 
توسعه دانشجویان بین‌المللی نقش بیشتری داشته‌اند، زیرا ثبت‌نام دانشجویان بین‌المللی 
نه ‌تنها می‌تواند به افزایش درآمد حاصل از تحصیلات عالی کمک کند، بلکه ممکن است 
به‌عنوان بخشی از کی سیاست گسترده‌تر به‌منظور استخدام افراد مهاجر متخصص باشد 
)Li & Li, 2018(؛ بنابراین آنچه تعیین کننده کشورهای برتر در این رقابت‌هاست، میزان 

موفقیت آنها در جذب و نگهداشــت دانشجویان بین‌المللی از طریق تقویت شاخص‌های 
مورد نظر دانشــجویان برای انتخاب چالش‌های دانشگاه‌های دانشجویان در کشور مقصد 
اســت. اهداف و انگیزه‌های آشــکار و پنهان زیادی در تعیین دانشگاه محل تحصیل کی 

دانشجوی بین‌المللی نقش دارد )خورسندی طاسکوه و پناهی، 1395(.
از این‌ رو ضرورت توسعه دیپلماسی علمی و بهره‌مندی از مزایای اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و امنیتی فعالیت در سطح جهانی، از دهه‌های گذشته بین‌المللی کردن 
نهادهــای آموزش عالی را به موضوع داغ مباحــث فزاینده و مورد علاقه رهبران آموزش 
عالی و دانشگاه ها تبدیل کرده است که موجبات ایجاد دانشگاه‌های بین‌المللی و توسعه 
تحرک تحصیلی را بهبود بخشــیده اســت. از ‌سوی دیگر پدیده فرار مغزها به‌خصوص در 
چند ده ســاله اخیر به ‌صورت معضلی به‌ ویژه برای کشــورهای درحال توسعه درآمده و 

1. academic mobility
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اکنون به‌ واسطه گسترش پدیده جهانی شدن، بیم آن داریم که به شکل نگران کننده‌تری 
کشــورهای آســیب‌پذیر را تهدید کند. مهاجرت نیروی متخصص، سبب عقب ماندن در 
فرایند توسعه، تضعیف پایه‌های دانش، هدر رفت مخارج آموزش، نابودی سرمایه اجتماعی 
و انسانی و در‌ نهایت کاهش رفاه اجتماعی می‌شود. در سال‌های اخیر روکیردهای مختلفی 
به مسئله فرار مغزها معطوف شده است که بیشتر بر مسائل اقتصادی و رفاه )مفتخری و 
 ،)Kvartiuk et al., 2020( روابط اجتماعی، ارزش‌های فردی و نگرش‌ها ،)همکاران،1400
یادگیری و دانش‌افزایی )Mok & Han, 2016(، شایسته‌سالاری و حاکمیت قانون )احدی 
 Jaulin,( و برابری جنسیتی )Hricak & Dauer, 2017( دموکراسی ،)و همکاران، 1398

2010( اشاره داشته است.

3.  روش پژوهش
روش این پژوهش از نظر ماهیت توسعه‌ای، از نظر استراتژی آمیخته اکتشافی متوالی و 
از نظر شیوه انجام بر‌اساس سه مسیر فراتریکب، اکتشافی متوالی)به روش تحلیل مضمون( و 
پیمایش کمی است. ابتدا با روش فراتریکب علل مهاجرت و فرار مغزها با توجه به هویت قومی، 
مذهبی و جنسیتی شناسایی و سپس در بخش یکفی با طراحی مصاحبه عمیق با خبرگان 
الگوي تحرك تحصیلی برای کاهش اثرات هویت قومی، مذهبی و جنسیتی بر پدیده فرار مغزها 
مشخص شد. در بخش کمی با‌توجه به عوامل استخراج شده در بخش یکفی مصاحبه )تحلیل 
مضمون( و مرور نظام‌مند پیشینه پژوهشی )فرا تریکب( کی الگو طراحی و اعتبارسنجی شد.
جامعه آماری در مرحله اول پژوهش شامل تمام مقالات و مستندات علمی مرتبط با مهاجرت 
و فرار مغزها برای تعیین شاخص‌ها است. جامعه آماری در مرحله دوم نیز خبرگان دانشگاهی 
و مقامات ومسئولان بنیاد نخبگان، مرکز رصد نخبگان کشور و همچنین نمونه‌هایی از نخبگان 
آگاه به موضوع مهاجرت جهت شناسایی علل مهاجرت و فرار مغزها بر ‌اساس متغیرهای هویت 
جنسیتی، قومی و مذهبی بودند که برای گردآوری اطلاعات از مصاحبه نیمه‌ساختاریافته استفاده 
شد. شیوه نمونه‌گیری در بخش یکفی از نوع هدفمند بود که گردآوری اطلاعات در مصاحبه 
با مشارکتک‌ننده نهم به اشباع رسید و بعد از این صرفاً جهت اطمینان مصاحبه‌ها ادامه یافت. 
در نهایت جهت اعتبار‌سنجی، مدل طراحی شده در اختیار گروهی از مسئولان آگاه به موضوع‌، 

مدیران مربوطه و تعدادی از دانشجویان مهاجرت کرده قرار داده شد.
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تأییــد روایــی و پایایی طبــق نظر گوبا و لینکلــن )2000( با چهار معیــار اعتبار، 
انتقال‌پذیری، اطمینان‌پذیری و تأیید پذیری بررســی شد و جهت ارزیابی پایایی پروتکل 
مصاحبه، از روش درصد توافق بین دو کدگذار اســتفاده شده است. بر‌اساس این بررسی، 
ضریــب پایایی برای پروتکل مصاحبه در این مطالعه، برابر با 0/83 درصد اســت که این 
مقدار از دیدگاه پژوهشگران مقدار مطلوبی است. ابزار بخش کمی پرسشنامه محقق ساخته 
مشتمل بر 43 گویه در قالب 8 عامل بر‌اساس بخش یکفی و تریکب آن با پیشینه تجربی 

‌استخراج شد که برای تعیین اعتبار مدل مورد استفاده قرار گرفت. 

4.  یافته‌های پژوهش
در این پژوهش ابتدا برای طراحی الگوي تحرك تحصیلی بر‌ اســاس نقش متغیرهاي 
هویت جنسیتی، قومیتی و مذهبی دانشجویان ایرانی جهت کاهش پدیده مهاجرت و فرار 
مغزهــا كلیه مقــالات مرتبط در بازه زمانی 1390 تا 1400 در پایگاه داده مقالات علمی 
داخلی بررسی شد. برای بررسی روایی فراتریکب تمام پژوهش‌های منتخب به کمک 10 
معیار ارزشیابی و مشاهده شد که 19 کار پژوهشی ارزش بالاتر از 31 داشتند. همچنین 
شــیوة کدگذاری و طبقه‌‌بندی اطلاعات نیز چندین بار بررســی شد. بر‌اساس امتیازهای 
دریافت ‌شده در نهایت  19 مقاله برگزیده شد. بر اساس تحلیل‌‌های صورت گرفته، با کمک 
روش تحلیل محتوا روی 19 مقاله نهایی انتخاب شده، در مجموع 31 کد برای اثرگذاری 
عوامل هویت جنسیتی، قومیتی و مذهبی در دانشجویان ایرانی جهت پدیده مهاجرت و 
فرارمغزها در این پژوهش کشف و برچسب‌گذاری شدند که در ادامه جهت کاهش پدیده 
مهاجرت و فرار مغزها بر‌اساس این عوامل مصاحبه‌ای با خبرگان برای تدوین الگوي تحرك 

تحصیلی درخصوص کاهش اثرات هویت قومی، مذهبی و جنسیتی انجام شد. 
ســپس با رجوع به خبرگان دانشــگاهی و مقامات و مســئولان بنیاد نخبگان، مرکز 
رصد نخبگان کشــور و همچنین نمونه‌هایی از نخبگان آگاه به موضوع مهاجرت با روش 
نمونه‌گیری هدفمند و طرح مصاحبه نیمه‌ساختارمند، نظر آنان در مورد عوامل و مؤلفه‌های 
مرتبط با الگوي تحرك تحصیلی برای کاهش اثرات هویت قومی، مذهبی و جنسیتی بر 
پدیده فرار مغزها ثبت شد. با‌توجه به نتایج مصاحبه 48 مؤلفه در قالب 8 عامل از عناصر 
الگوي تحرك تحصیلی بر‌اســاس نقش متغیرهاي هویت جنسیتی، قومیتی و مذهبی در 

دانشجویان ایرانی در جهت کاهش پدیده مهاجرت و فرارمغزها استخراج شد.



168

راهبرد فرهنگ/ دوره 17، شماره شصت و شش/ تابستان 1403

ســپس روایی شاخص‌های استخراج شده با اســتفاده از روش خبره‌سنجی به سبک 
لاوش توســط 11 نفر از متخصصان سنجیده شد. در نهایت بر‌اساس نتایج نمره 5 مؤلفه 

کمتر از 0/6 محاسبه شد، لذا این مؤلفه‌ها حذف و در نهایت43 مؤلفه تأیید شد.
جدول 1.  شاخص‌ها و عوامل نهایی شناسایی شده

ف
ابعادردی

عناصر الگوي تحرك تحصیلی بر‌اساس نقش متغیرهاي هویت جنسیتی، 
قومیتی و مذهبی در دانشجویان ایرانی در جهت کاهش پدیده مهاجرت و 

فرارمغزها

افزایش بودجه مناطق محروم ، توسعه حکمرانی خوب، توسعه توسعه متوازن1
همه‌جانبه

استفاده از زنان در مدیریت، توسعه امنیت اجتماعی، حمایت از توانمندسازی زنان2
حضور بیشتر زنان در بازار کار

تقویت ملی‌گرایی3
تقویت سرمایه اجتماعی، تقویت شبکه‌های دانشجویی، اشاعه 
ملی‌گرایی، توسعه فرهنگ اجتماعی، افزایش نشاط و امید در 

جامعه

استقلال کمیته‌های استخدام، کنترل فساد و رانت، ارتقای شفافیت، کنترل فساد و تبعیض4
به کارگیری همه نخبگان، کاهش تبعیض

ارتقا تحرک بین‌المللی5

تدوین استراتژی تحرک تحصیلی، تحرک دانشگاهی فراملی، 
پذیرش دانشجوی بین‌المللی، اعزام نیروی کار به خارج از کشور، 

افزایش ارتباط با دانشگاه‌های خارجی، افزایش فرصت‌های مطالعاتی 
خارجی برای نخبگان، تعامل صنعت و دانشگاه، حمایت و ارتباط با 

نخبگان خارج از کشور، شعب دانشگاهی بین‌المللی

تغییر و تعدیل قوانین ، تضمین حقوق مالیکت و مالیکت فکری، حاکمیت و ارتقا قانون6
قوانین حمایت از دموکراسی، حاکمیت قانون

آزادی بیان، توسعه فضای باز سیاسی، توسعه عدالت آموزشی، ایجاد تقلیل عوامل سیاسی7
نظام شایسته‌سالار، بهره‌گیری از مدیران با دانش و صالح

آموزش نخبگان، اعطای تسهیلات به نخبگان، ایجاد نهادهای آموزش نخبگان8
نخبگان، حمایت از دستاوردها و اختراعات نخبگان

با ‌توجه به نتایج ســؤال اول 43 شــاخص در قالب 8 عامل اصلــی به ‌عنوان عناصر 
الگوي تحرك تحصیلی بر ‌اساس نقش متغیرهاي هویت جنسیتی، قومیتی و مذهبی در 
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دانشــجویان ایرانی در جهت کاهش پدیده مهاجرت و فرار مغزها شناســایی شد. سپس 
از شــاخص‌های آلفای کرونباخ و پایایی تریکبی جهت بررسی پایایی مدل استفاده شد. 
ضریب آلفای کرونباخ عاملی است که مقدار آن از 0 تا 1 متغیر است، مقدار آلفای کرونباخ 
بالاتر از Cronbach, 1951( 0/7( نشــانگر پایایی قابل قبول است. البته موس و همکاران 
)1998( در مورد متغیرهایی با تعداد سؤالات اندک مقدار 0/6 را به‌عنوان سرحد ضریب 

.)Moss et al., 1998( آلفای کرونباخ معرفی کرده‌اند
جدول 2. بررسی میزان آلفای کرونباخ

آلفای کرونباخ)0/7>(پایایی ترکیبی CRمقیاس / خرده مقیاس

0/9360/886الگوی کلی

0/7780/772توسعه متوازن

0/8120/774توانمندسازی زنان

0/7370/738تقویت ملی گرایی

0/7680/766کنترل فساد و تبعیض

0/7920/766ارتقا تحرک بین المللی

0/8550/850حاکمیت و ارتقا قانون

0/7880/777تقلیل عوامل سیاسی

0/8780/872آموزش نخبگان

در مدل به دســت آمده  همه مقادیر آلفای کرونباخ و CR )پایایی و پایایی تریکبی( 
همه متغیر‌ها و زیر مؤلفه‌های آنها بالاتر از)0/7( بود که نشانگر پایایی مورد تأیید و بالایی 
است. به ‌منظور سنجش روایی از دو گروه آزمون‌های روایی همگرا و روایی واگرا استفاده 
شد. در مورد روایی سازه از روش مدل معادلات ساختاری1 و نرم‌افزار Smart PLS استفاده 
شــد. روایی ســازه به دو نوع روایی همگرا و روایی واگرا تقســیم می‌شود که برای روایی 

1. Structural Equation Modeling
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 .)Hulland, 1999( 1 استفاده شد)میانگین واریانس استخراج‌شده( AVE همگرا از معیار
همچنین در قسمت روایی واگرا، میزان تفاوت بین شاخص‌های کی سازه با شاخص‌های 
سازه‌های دیگر در مدل مقایسه می‌شود که این کار از طریق مقایسه جذر AVE هر سازه 
با مقادیر ضرایب همبســتگی بین سازه‌ها محاســبه می‌شود )DeVellis, 2003(. در این 
پژوهش با توجه به نتایج جدول زیر روایی واگرایی مدل‌های اندازه‌گیری مورد تأییداست.

جدول 3.  بررسی روایی همگرا و واگرا به روش معادلات ساختاری

الگوی 
12345678AVEعواملکلی

1الگوی کلی0/829

0/8080/668توسعه متوازن0/812

توانمندسازی 0/754
0/8020/7890/569زنان

تقویت ملی 0/732
0/7820/7420/7660/653گرایی

کنترل فساد و 0/643
0/6320/6590/7150/7430/499تبعیض

ارتقا تحرک بین 0/622
0/5410/6330/6380/6550/6380/603المللی

حاکمیت و ارتقا 0/529
0/5110/5980/5460/6390/5740/6220/587قانون

تقلیل عوامل 0/469
0/4650/5420/5270/5240/5290/5470/5670/658سیاسی

0/3590/4170/4750/4860/4140/3240/4720/4960/498آموزش نخبگان0/216

1. Average Variance Extracted
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نمودار 1.  ضرایب مسیر استاندارد مدل تحقیق

با توجه به یافته‌های نمودار1مقادیر ضرایب استاندارد برای همه زیر مؤلفه‌ها بالاتر از 
0/4 است، لذا کلیه مقادیر دارای بارعاملی قابل قبول هستند. 

جدول 4.  مقادیر مربوط به مدل اندازه گیری روابط مستقیم در مدل

نتیجهسطح معناداریآماره tضریب استانداردروابط

تأیید0/1026/5760/01توسعه متوازن الگوي تحرك تحصیلی

تأیید0/1136/9330/01توانمندسازی زنان الگوي تحرك تحصیلی

تأیید0/0853/0600/01تقویت ملی گرایی الگوي تحرك تحصیلی

تأیید0/2328/9330/01کنترل فساد و تبعیض الگوي تحرك تحصیلی

تأیید0/2438/5790/01ارتقا تحرک بین المللی الگوي تحرك تحصیلی

تأیید0/1486/1710/01حاکمیت و ارتقا قانون الگوي تحرك تحصیلی

تأیید0/1445/1310/01تقلیل عوامل سیاسی الگوي تحرك تحصیلی

تأیید0/2144/5870/01آموزش نخبگان الگوي تحرك تحصیلی
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همان‌طور که در جدول 4 سازه های مدل و عناصر آن، همگی دارای مقادیر قابل قبول 
t بودند)t>1/98(. به‌عبارت دیگر وجود مقادیر بالاتر از 2 برای تمام ضرایب مسیر باقي مانده 
در مدل به‌جز متغیر قاطعیت نشــان می دهد که همه سازه‌های مورد مطالعه به بهترین 
شــکل با سؤالات سنجیده شده‌اند. لذا می‌توان نتایج حاصل از سؤالات هر سازه را معتبر 
و قابل تحلیل دانست، زیرا اولاً آنچه را که محقق در نظر داشته است دقیقاً سنجیده‌اند و 
ثانیاً برداشت ذهنی تمام پاسخگویان از آن کیی بوده است. بنابراین عناصر شناسایی شده 
تبیین کننده الگوي تحرك تحصیلی بر‌اســاس نقش متغیرهاي هویت جنسیتی، قومیتی 

و مذهبی در دانشجویان ایرانی در جهت کاهش پدیده مهاجرت و فرارمغزها هستند.
جدول 5.  شاخص‌های برازش

حداقل مقدار قابل قبولمقدارشاخص برازششاخص هاي برازندگي

نسبت مجذور کاي دو به درجه آزادي
2

df
χ

0/007
اين معيار در يک برازش 

ايده ال برابر با يک خواهد 
بود

ريشه دوم برآورد ميانگين واريانس 
خطاي تقريب

RMSEA10/0410/1 کمتر از

GFI20/940/9شاخص نيکويي برازش

RMR0/085ريشه ميانگين مجذور باقيمانده
هرچقدر کوچکتر و نزديک 

به صفر باشد، حاکي از 
برازش بهتر مدل است.

CFI0/920/9شاخص برازندگي تطبيقي

در حال ایدئال بالاتر از GOF0/452شاخص نکوئی برازش
0/4 است

با‌توجه به یافته‌ها مقدار برازش کلی یا معیار GOF برابر با 0/452 اســت که نشان از 
بــرازش کلی قوی مدل پژوهش دارد. همچنین با‌توجه به اینکه همه معیارهای برازش از 

مطلوبیت برخوردارند لذا مدل از برازش نکویی برخوردار است.

1. Root Mean Square Error of Approximation (RMSEA)
2. Goodness of Fti Index (GFI)
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نتیجه‌گیری
مهاجرت نخبگان باعث هدر رفتن سرمایه‌های انسانی و کاهش تولید ملی می‌شود از 
‌سوی دیگر پتانسیل و انگیزه‌های رشد و توسعه نیز کاهش میی‌ابد. از ‌این ‌رو از آنجاییک‌ه 
هویت قومی، مذهبی و جنســیتی از بارزترین علل مهاجرت نخبگان در ایران محســوب 
می‌شــوند و ارائه مدلی برای کاهش مهاجرت آنان ضرورت دارد، در این راســتا تحرک 
تحصیلی با ایجاد شرایطی در زمینه رشد و پیشرفت محیط آموزشی دانشگاه‌های داخلی 
و ایجاد زمینه برای حضور صنایع در دانشــگاه می‌تواند برخی از انگیزه‌‌های مهاجرتی را 
کاهش دهد، اما می‌توان در قالب تحرک تحصیلی با ایجاد زمینه‌های عدالت‌محور و کاهش 
تبعیض قومی، مذهبی و جنســیتی )که ورود دانشجویان خارجی می‌تواند تسهیلگر این 
امر باشد( زمینه را برای کاهش تبعیض قومی، مذهبی و جنسیتی در دانشجویان ایرانی 
فراهم آورده و مهاجرت نخبگان را به حداقل رساند در این زمینه بر‌اساس یافته‌های این 
پژوهش عناصر الگوي تحرك تحصیلی بر‌اساس نقش متغیرهاي هویت جنسیتی، قومیتی و 
مذهبی در دانشجویان ایرانی در جهت کاهش پدیده مهاجرت و فرارمغزها شامل 8 عنصر 
اصلی )توسعه متوازن، توانمندسازی زنان، تقویت ملی‌گرایی، کنترل فساد و تبعیض، ارتقا 
تحرک بین‌المللی، حاکمیت و ارتقا قانون، تقلیل عوامل سیاســی و آموزش نخبگان( در 

قالب 43 مقوله یا مؤلفه طراحی شد. 
موضوع برون کوچی نخبگان و نیروهای متخصص از کشور به‌عنوان کی پدیده اجتماعی 
که محصول عوامل اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاســی جامعه ایران مطرح است بر 
فرآیندهای رشــد و توسعه اقتصادی سیاسی و اجتماعی اثرات زیانباری بر جای گذشته 
است. نخبگان علمی و تحصیلکردگان جامعه دانشگاهی سرمایه‌های سرمایه آفرین و عامل 
حیاتی در فرایند توسعه جامعه محسوب می شوند. مهاجرت آنها از کشورهای کمتر توسعه 
یافته به کشورهای توســعه یافته برای نخبگان علمی به‌مثابه اصلی‌ترین رکن بنگاه‌های 
کشورهای مبدأ بسیار زیان‌آفرین است تولید دانش مانند دانشگاه‌ها و پژوهشگاه‌ها بیشترین 
نقش را در فرایند توسعه جوامع ایفا میک‌نند. لذا مهاجرت، تحصیلکردگان و متخصصان 
کشــور را به ‌ســمت توسعه نیافتگی سوق  می‌دهد و شــکاف آن را با کشورهای توسعه 
یافته عمیق‌تر میک‌ند. در این ارتباط بین‌المللی شدن و تخصصی شدن علم، دانشمندان 
را بــا فرصت‌هــا و گاه حتی نیاز به تحرک بین‌المللی در طول حرفه خود روبه‌رو میک‌ند. 
مشارکت تحصیلی در قالب تحرک دانشگاهی- تحصیلی به‌ عنوان بخش مهمی از مجموعه 
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فعالیت‌های دانشگاهیان متمایز از تجاری‌سازی و تدریس، توجه را ایجاب میک‌ند. از این 
‌رو این پژوهش با درک این پتانســیل الگوي تحرك تحصیلی بر‌اســاس نقش متغیرهاي 
هویت جنسیتی، قومیتی و مذهبی در دانشجویان ایرانی در جهت کاهش پدیده مهاجرت 
و فرار مغزها طراحی کرد که الگوی برگرفته از این پژوهش شــامل 8 عامل در قالب 43 
مؤلفه است که به‌عنوان چارچوبی در جهت توسعه زمینه‌های کاهش تبعیض‌های قومی، 
مذهبی و جنسیتی، تقویت ملی‌گرایی، رشد آموزش دانشگاهی، زمینه‌های تعامل صنعت 
و دانشگاه،  پذیرش دانشجویان بین‌المللی و تعامل بین‌المللی دانشگاهی را فراهم میک‌ند 
کــه در نهایت می‌تواند منجــر به کاهش مهاجرت نخبگان با هویت‌های قومی، مذهبی و 

جنسیتی مختلف می‌شود.
نخبگان علمی و تحصیلکردگان جامعه، دانشــگاهی ســرمایه‌های ســرمایه آفرین و 
عامل حیاتی در فرایند توســعه جامعه محســوب می‌شــوند. مهاجرت آنها از کشورهای 
کمتر توســعه یافته به کشورهای توســعه یافته برای نخبگان علمی به‌ مثابه اصلی‌ترین 
رکن بنگاه‌های کشــورهای مبدأ بسیار زیان آفرین است. تولید دانش مانند دانشگاه‌ها و 
پژوهشــگاه‌ها بیشترین نقش را در فرایند توســعه جوامع ایفا میک‌نند. ‌از این رو بررسی 
میزان و ســطح تمایل به برون کوچی تحصیلکردگان و نخبگان دانشگاهی جامعه ایرانی 
و چرایــی برونک‌وچی تحصیلکردگان خاصــه تلاش برای کاهش برون کوچی و مدیریت 
آن از مسائل حیاتی و اصلی جامعه امروز ایران است. نحوه جهت‌‌گیری سیاست دولت‌ها 
در‌خصوص مهاجرت، پرسشــی است که پاسخ آن منوط به ارزش یا ضد ارزش پنداشتن 
پدیده مهاجرت اســت. نگاه به مهاجرت به ‌عنوان تحرك عوامل تولید به‌ منظور افزایش 
بهره‌وری، بر ‌پایه تلقی مهاجرت به ‌عنوان ارزشــی مثبت است، این در حالی است که در 
برخی موارد مهاجرت به انگیزه ارتقای یکفیت زندگی، نوعی ناهنجاری اجتماعی اســت 
که تحدید و یا تشــویق آن موجب دگرگونی ساختار اقتصادی و اجتماعی جوامع خواهد 
شــد )حسینی و همکاران، 1401(. توجه ویژه به مسائل قومی، مذهبی و جنسیتی قشر 
نخبگانی جوامع، گســترش روحیه نشاط و امید، همکاری بین بخشی جهت ارتقا سطح 
دانــش، توجه بــه ارزش‌های دینی، اجتماعی و اخلاقی، قومیت‌هــا، فرهنگ و زبان‌های 
مختلف ایرانی، توجه به نقاط آســیب‌خیز اجتماعی در مورد استعدادها و نخبگان، حذف 
ساختارهای موازی و ناکارآمد در حوزه پژوهش و تحقیق، توجه به ظرفیت مراکز آموزشی 
و دانشــگاهی، تربیت نیروی متخصص و حفظ آنها، توسعه حضور زنان در مدیریت کلان 
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کشور، حمایت اجتماعی زنان، کاهش فشار روانی مسئولان محیط‌‌های دانشگاهی و کاری، 
تقویت ثبات سیاسی، کنترل فساد، تقویت حکمرانی خوب، استفاده از ظرفیت رسانه‌های 
همگانــی به‌ منظور بالا بردن فرهنگ ملی‌گرایی و توجه به ظرفیت نخبگانی جامعه با هر 
قومیت، مذهب و جنســیتی در قالب برنامــه تحرک تحصیلی می‌تواند راهکار مؤثری در 

جهت کاهش مهاجرت نخبگان ایرانی باشد.
درنهایت اینکه با توجه به نتایج سؤال پژوهش به مسئولان ذی‌ربط پیشنهاد می‌‌شود 
کــه با الگو‌گیری از چارچوب ارائه شــده در این پژوهش زمینــه را برای ایجاد کی نظام 
شفاف، عادلانه و کارا در بهبود زمینه استفاده از توانایی‌ها و پتانسیل‌های نخبگان بر اساس 
اصل شایسته‌ســالاری را اتخاذ کنند.  همچنین با توجه به عوامل و عناصر الگوي تحرك 
تحصیلی بر‌اساس نقش متغیرهاي هویت جنسیتی، قومیتی و مذهبی در دانشجویان ایرانی 
در جهت کاهش پدیده مهاجرت و فرارمغزها پیشــنهاد می‌شود که مدیران این سازمان 
با اســتفاده از این عناصر و با‌توجه به تأثیر و شــرایط بهره‌گیری از هر کدام کی از ابعاد و 

عناصر در جهت کاهش جلوگیری از فرار مغرها بهره گرفته شود.
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